
21/06/2022 11:18 SEI/IFRO - 1629803 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1743063&infra_siste… 1/3

HOMOLOGAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº18/2022/CAC

 

 

Conforme definido no cronograma do  EDITAL Nº 18/2022/CAC - CGAB/IFRO, DE 03 DE JUNHO DE 2022​, que orienta e
regulamenta procedimentos para a realização do processo eleitoral para a função de Coordenador do  Curso no
âmbito do Campus Cacoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), a Comissão Eleitoral torna
pública a homologação do Resultado das Eleições para a escolha de Coordenador de Curso no pleito eleitoral:

 

O cálculo do percentual de votos foi realizado segunda a fórmula:

 

Curso Técnico de Agropecuária Integrado ao Ensino Médio

Candidatos
Agropecuária

Docente Tae Discente Total TVC Status

Débora Costa Barroso 21 7 39 67 35,91 Eleita

Jhonata Lemos da Silva 12 8 23 43 27,65  

Não Compareceram 7 4 150 161 36,44  

Total aptos a votar 40 19 212      

 

Curso Técnico de Agroecologia Integrado ao Ensino Médio

Candidatos
Agroecologia

Docente Tae Discente Total TVC Status

José de Anchieta Almeida da Silva 11 9 16 36 31,62 Eleito

Nirvani Schroeder Henrique 14 7 13 34 30,26  

Não Compareceram 8 3 84 95 38,12  

Total aptos a votar 33 19 113    

 

Curso Técnico de Informática Integrado ao Ensino Médio

Candidatos
Informática

Docente Tae Discente Total TVC Status

Eduardo  Lucas  Jorge Serapião 25 14 87 126 62,13 Eleito

Branco/nulo 1 0 0 1 2,94  

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/06/2022




21/06/2022 11:18 SEI/IFRO - 1629803 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1743063&infra_siste… 2/3

Não Compareceram 8 5 135 148 34,92  

Total aptos a votar 34 19 222    

 

Curso de Licenciatura em Matemática
 
 

Candidatos
Matemática

Docente Tae Discente Total TVC Status

Jorge da Silva Werneck 13 13 20 46 58,79 Eleito

Não  1 0 0 1 6,67  

Não Compareceram 1 6 74 81 34,55  

Total aptos a votar 15 19 94      

 
Curso de Licenciatura em Geografia

Candidatos
Geografia

Docente Tae Discente Total TVC Status

Rafael Carlos Bispo 14 13 17 44 62,77 Eleito

Branco/nulo 0 2 0 2 10,53  

Não Compareceram 1 4 47 52 26,70  

Total aptos a votar 15 19 64      

 

Curso de Superior de Tecnologia em Agronegócio

Candidatos
Agronegócio

Docente Tae Discente Total TVC Status

Eslei Justiniano dos Reis 3 11 5 19 30,20  

Joel Martins Braga Júnior 5 5 27 37 36,51 Eleito

Não Compareceram 4 3 33 40 33,30  

Total aptos a votar 12 19 65      

 
 
 

Curso de  Bacharelado em Zootecnia

Candidatos
Zootecnia

Docente Tae Discente Total TVC Status

Henrique Silva Sérvio 16 14 30 60 53,63 Eleito

Branco/nulo 0 0 1 1 0,68  

Não Compareceram 8 5 115 128 45,68  



21/06/2022 11:18 SEI/IFRO - 1629803 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1743063&infra_siste… 3/3

Total aptos a votar 24 19 146      

 
 

Cacoal, 21 de junho de 2022.

 

 

Comissão Eleitoral Local para escolha do Coordenador do Curso
PORTARIA No 140/CAC - CGAB/IFRO, DE 23 DE MAIO DE 2022

 
 

Documento assinado eletronicamente por Davys Sleman de Negreiros, Diretor(a) Geral, em 21/06/2022, às 11:48, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1629803 e o código CRC BBEE0EE8.

 

Referência: Processo nº 23243.007882/2022-09 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 1629803

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

